
 
 

 

1. Beitragsdaten 

Beitragspflicht 

 Jahrgänge 

Erwerbstätige  1987 und älter 
Nichterwerbstätige Männer 1940-1984 
  Frauen 1942-1984 

Beiträge 

• der Arbeitgeber und Arbeitnehmer in Prozenten der Lohnsumme 

  Arbeitgeberbeitrag Arbeitnehmerbeitrag Total 

AHV 4.2 4.2 8.4 
IV 0.7 0.7 1.4 
EO 0.15 0.15 0.3 
ALV 1.0 1.0 2.0 für Lohnteile bis  Fr. 106’800 p.a. 
Total 6.05 6.05 12.1 für Lohnteile bis  Fr. 106’800 p.a. 
Total 5.05 5.05 10.1 für Lohnteile über Fr. 106’800 p.a. 

 
• der Selbständigerwerbenden  • der Nichterwerbstätigen 
 in Prozenten des Erwerbseinkommens 

 
AHV 7.8    Beitrag pro Jahr 
IV 1.4   
EO 0.3  unter Fr.       300’000.– Fr. 425.– 
Total  9.5  Fr. 1’000’000.– Fr. 1’919.– 
    Fr.  2’000’000.– Fr. 4’191.50 
    Fr. 3’000’000.– Fr. 7’221.50 
    Fr. 4’000’000.– und mehr Fr. 10’100.– 

 

• Freibetrag für Erwerbstätige im Rentenalter • Lohnplafond Arbeitslosenversicherung  

im Monat Fr. 1’400.– Beitragssatz von 2,0% für Lohnteile   
im Jahr Fr. 16’800.– im Monat bis Fr. 8’900.– 
   im Jahr    bis Fr.  106’800.– 

 

• Bewertung der Naturalbezüge • Globallöhne pro Monat 

  im Monat   im Tag Fr. 1’890.– für alleinstehende Familienglieder 
       Fr. 2’790.– für verheiratete Familienglieder 
Morgenessen Fr. 120.– Fr. 4.–  Fr.       630.– für den Unterhalt von minderjährigen 
Mittagessen Fr. 270.– Fr. 9.–    Kindern 
Abendessen Fr. 210.– Fr. 7.– 
Verpflegung Fr. 600.– Fr. 20.– 
Unterkunft Fr. 300.– Fr. 10.– 
Verpflegung und 
Unterkunft Fr. 900.– Fr. 30.– 

 

• Beitrags- und Bemessungsperioden der Selbständigerwerbenden 

 Ab 2001: Die Beitragsperiode entspricht der Bemessungsperiode. 
 
Zins auf investiertem Eigenkapital: 2003: 2,5%; ab 2004: noch offen. 

 

 

Wichtige AHV-Daten 2005 

Vermögen und mit 20 verviel- 
fachtes Renteneinkommen 
(Ehegatten je die Hälfte) 
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• Vom Erwerbseinkommen der Selbständigerwerbenden werden die Beiträge nach folgenden Ansätzen 
berechnet: 

Jährliches Erwerbseinkommen in Franken 
 

von mindestens aber weniger als  

 bis 8’499 
 8'500 
 15’900 
 20'100 
 22'200 
 24’300 
 26'400 
 28'500 
 30'600 
 32'700 
 34'800 
 36'900 
 39'000 
 41'100 
 43'200 
 45'300 
 47'400 
 49'500 
ab 51’600 

  --- 
 15’900 
 20'100 
 22'200 
 24’300 
 26'400 
 28'500 
 30'600 
 32'700 
 34'800 
 36'900 
 39'000 
 41'100 
 43'200 
 45'300 
 47'400 
 49'500 
 51’600 

Mindestbeitrag von  Fr. 425.– 
 5,116 
 5,237 
 5,359 
 5,481 
 5,603 
 5,725 
 5,967 AHV/IV/EO- 
 6,211 Beitragssatz in  
 6,455 Prozenten des 
 6,699 Erwerbseinkommens 
 6,942 
 7,186 
 7,551 
 7,917 
 8,283 
 8,647 
 9,013 
 9,500 

2. Leistungsdaten 

• Beträge der geltenden Vollrenten (Skala 44) in Franken 

 Alters- und 
Invalidenrente 

Alters- u. Inva-
lidenrente für 

Witwen/Witwer 

Witwen-/ 
Witwerrenten 

Zusatzrente für 
Ehegatten  

Kinder-/ 
Waisenrente 

Mindestbetrag  Fr. 1’075.–  Fr. 1'290.–  Fr. 860.–  Fr. 323.–  Fr. 430.– 

Höchstbetrag  Fr. 2’150.–  Fr. 2’150.–  Fr. 1’720.–  Fr. 645.–  Fr. 860.– 

• EO-Entschädigung 
 min. max. 

Rekruten (ledig)  Fr. 43.– Fr. 43.– 
Normaldienst  Fr. 43.– Fr. 215.– 
Gradänderungsdienst Fr.  97.– Fr. 215.– 
Betriebszulage  Fr. 59.– Fr. 59.– 
Kinderzulage   1. Kind Fr. 43.– Fr. 43.– 
  ab 2. Kind Fr. 22.– Fr. 22.– 

• Kinder-, Ausbildungs- und Geburtszulagen in Franken 

Kinderzulage Ausbildungszulage  Geburtszulage 
Kanton Monat Kanton Monat  Kanton Monat 

AG      150.– AG       150.–  AG      -.– 

BL       170.– BL       190.– 1)  BL      -.– 

BS       170.– BS       190.–  BS      -.– 

GL      170.– GL       170.–  GL      -.– 

SH      180.–2) SH       210.–2)  SH      -.– 

SO      190.– SO       190.–  SO 600.– 

TG      190.– TG       190.–  TG     -.– 

ZH 170/195.–3) ZH       195.–3)  ZH     -.– 
1)  bei Wohnsitz im Ausland Fr. 170.– (gilt nicht für EU-Staaten) 
2)  Abstufung nach Kaufkraftverhältnis bei Wohnsitz im Ausland (gilt nicht für EU-Staaten)  
3)  Kein Anspruch bei Wohnsitz in Nichtvertragsstaat; Abstufung nach Kaufkraftverhältnis bei Wohnsitz in 

Vertragsstaat ausserhalb EU 

Der Maximalbetrag wird bei einem Ein-
kommen von Fr. 6'450.– monatlich bzw.  

Fr. 77'400.– jährlich erreicht. 
 

Achtung: Neue Ansätze voraussichtlich ab 
1. Juli 2005 (Inkrafttreten EO-Revision) 
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